
CLUB ALPINO ITALIANO 
Sede Legale 

Via E. Petrella, 19 - Milano 
 
Determinazione n. 48 del 06-02-2025 

ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
 
UFFICIO: ECONOMATO-PATRIMONIO 
 
 
Oggetto: aggiudicazione procedura aperta per la fornitura di distintivi sociali in oro  

CIG B537E44BBF 
 
 

IL DIRETTORE 
 

 
PREMESSO che: 
 con determinazione dirigenziale n. 13 del 15.01.2025, è stata approvata la documentazione di 

gara per la fornitura di distintivi sociali in oro, successivamente pubblicata in data 16.01.2025 
sulla piattaforma di e-procurement Sintel sul portale ariaspa.it (ID procedura 195459518); 

 la fornitura sarà affidata mediante procedura aperta con il criterio di aggiudicazione al minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3 del D.Lgs.n. 36/2023, per un importo a base d’asta di 
€.135.000,00 (Iva esclusa); 

 
RICHIAMATO il Dlgs n.36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
DATO ATTO che l’importo del presente affidamento è inferiore a € 140.000,00, e pertanto non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 
all’art. 37 del d.lgs n.36/2023;  
 
CONSIDERATO CHE: 
- è stato acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG) B537E44BBF, tramite il portale dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del 
monitoraggio dei contratti pubblici; 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del d.lgs n.36/2023 è il Direttore 
dell’Ente; 

- nel termine di scadenza fissato per il 03.02.2025, è pervenuta una sola offerta presentata 
dell’operatore economico AVS Alberti Visconti Senesi Manifattura Metalli SRL – P.I. 
02483940355; 

- la stipulazione del contratto avverrà, come previsto dall’art.18 del D.Lgs. n.36/2023, mediante 
scrittura privata; 

 
CONSIDERATO che: 
 in data 05.02.2025 all’interno del portale ariaspa.it l’identificativo SINTEL numero 195459518, è 

stata esaminata la documentazione amministrativa presentata dall’operatore economico e, 
all’esito della verifica del possesso dei requisiti generali, di capacità economico – finanziaria e 
tecnico – professionale, l’operatore partecipante è stato ammesso alla fase successiva della 
procedura; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 33 del 06-02-2025 firmato digitalmente da  matteo canali il 06-02-2025 ora 16:14:44 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS.
82/2005 - IMPRONTA 41531e44d496bb6816c7231820bbaaeb



 nella stessa data, sempre all’interno del portale ariaspa.it all’identificativo SINTEL numero 
195459518, è stata esaminata la documentazione economica presentata dall’operatore 
economico, allegata alla presente, dalla quale risulta un’offerta per un importo complessivo di 
€.129.900,00 (Iva esclusa); 

 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs.n. 36/2023, il possesso in capo all’operatore 
economico AVS Alberti Visconti Senesi Manifattura Metalli S.r.L. dei requisiti di legge e dei requisiti 
speciali posti dalla documentazione di gara, come anche risulta dal Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC) (allegato non pubblicato);  
 
VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente vigente;  
 
VISTA la delibera di Comitato Direttivo Centrale n. 3 del 24 gennaio 2025, con cui è stato adottato 
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025-2027, comprendente il 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (PTPCT); 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del d.lgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
RITENUTO di autorizzare l’esecuzione della fornitura in via d’urgenza, nelle more del 
perfezionamento contrattuale, ai sensi di quanto consentito dall’art. 17, comma 8, del D.Lgs. n. 
36/2023, in previsione degli imminenti gli incontri delle sezioni per il conferimento dei distintivi ai 
soci con anzianità di iscrizione di 25, 50 e 60 anni; 
 
RICHIAMATA la delibera del Comitato Direttivo Centrale n. 233 del 26 ottobre 2024 con la quale è 
stato approvato il Budget previsionale economico per l’anno 2025 e il Budget economico 
pluriennale 2025-2027; 
 
ACQUISITO il visto del Responsabile Area Amministrativa dell’Ente per la regolarità contabile e 
per l’attestazione della copertura finanziaria per € 158.478,00 (IVA inclusa) alla voce 804214 del 
budget previsionale economico 2025; 
 
VISTI: 
- Lo Statuto del Club Alpino Italiano e in particolare l’art.23, comma 2, con il quale si stabiliscono 

le competenze del Direttore dell’Ente;  
- Il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 
 

DETERMINA 
 

 
1. DI PROCEDERE, per le motivazioni indicate in narrativa e qui riportate come parte integrante e 

sostanziale del presente atto, all’affidamento, ai sensi del d.lgs n.36/2023, della fornitura di 
distintivi sociali in oro a AVS Alberti Visconti Senesi Manifattura Metalli SRL – P.I. 
02483940355, per un importo complessivo di € 129.900,00 (IVA esclusa); 

 
2. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 158.478,00 alla voce 804214 del budget previsionale 

economico 2025; 
 
3. DI NOMINARE il dott. Roberto Tomasello, Responsabile ufficio economato, come Direttore 

dell’Esecuzione ai sensi dell’art.114 del D.Lgs. 36/2023; 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 33 del 06-02-2025 firmato digitalmente da  matteo canali il 06-02-2025 ora 16:14:44 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS.
82/2005 - IMPRONTA 41531e44d496bb6816c7231820bbaaeb

http://www.ariaspa.it/


4. DI DARE ATTO che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento è 
B537E44BBF; 

 
5. DI AUTORIZZARE, per le motivazioni indicate in narrativa e qui riportate come parte integrante 

e sostanziale del presente atto, l’esecuzione della fornitura in via d’urgenza, nelle more del 
perfezionamento contrattuale, ai sensi di quanto consentito dall’art. 17, comma 8, del D.Lgs. n. 
36/2023; 

 
6. DI DARE ATTO che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 

e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli 
elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento 
degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 
immediata del contratto;  

 
7. DI PROVVEDERE alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante scrittura privata;  
 
8. DI DISPORRE, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto 

pubblico all’Albo Pretorio dell’ente per la durata di 15 giorni;  
 
9. DI ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 

dipendenti del Club Alpino Italiano non sussistono in relazione al presente atto situazioni di 
conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 
affidamento. 

 
 
 
 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA  
appone il visto in ordine alla regolarità contabile della stessa e attesta la copertura finanziaria per 
€.158.478,00 (IVA inclusa) alla voce 804214 del budget previsionale economico 2025. 
Il Responsabile 
(dott.ssa Annalisa Lattuada) 
 
 
 
 
 
Allegato 1: report Sintel ID procedura 195459518; 
Allegato 2: offerta economica dettagliata AVS Alberti Visconti Senesi Manifattura Metalli S.r.L.; 
Allegato 3: DURC AVS Alberti Visconti Senesi Manifattura Metalli S.r.L. (non pubblicato). 
 
 

 
 

Il Funzionario 
 

 Tomasello Roberto 
 

 

Il Direttore 
 

 Matteo Canali 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 33 del 06-02-2025 firmato digitalmente da  matteo canali il 06-02-2025 ora 16:14:44 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS.
82/2005 - IMPRONTA 41531e44d496bb6816c7231820bbaaeb



CLUB ALPINO ITALIANO 
Sede Legale 

Via E. Petrella, 19 - Milano 
 
Determinazione n. 48 del 06-02-2025 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
 
 
 
Oggetto: aggiudicazione procedura aperta per la fornitura di distintivi sociali in oro  

CIG B537E44BBF 
 
 
 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
 

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione si esprime 
parere Favorevole. 
 
 

Importo:   158.478,00 
 
Data 12-02-2025 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

 Annalisa Lattuada 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 33 del 06-02-2025 firmato digitalmente da  ANNALISA LATTUADA il 12-02-2025 ora 10:22:42 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL
D.LGS. 82/2005 - IMPRONTA 39c0481a02da9543bc4016a75e120fc9



Determinazione N. 48  
 

OGGETTO: aggiudicazione procedura aperta per la fornitura di distintivi 
sociali in oro  CIG B537E44BBF 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

La Determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio on-line dal 12-02-2025 al 27-

02-2025. 

 
 
 Coordinatore Segreteria 
  Emanuela Pesenti 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
__________________________________________________________________ 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 33 del 06-02-2025 firmato digitalmente da  Emanuela Patrizia Pesenti il 28-02-2025 ora  8:11:26 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - IMPRONTA 8da4c123498e6dfdbab1e9a1bc4aafb1


